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KẾ HOẠCH  

Thông tin,tuyên truyền, tập huấn về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm 

trên địa bàn thị trấn Lam Sơn năm 2025 

  
Thực hiện Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2024 của UBND 

huyện Thọ Xuân về việc triển khai Kế hoạch kiểm tra liên ngành về ATTP năm 2025. 

Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND thị trấn Lam Sơn về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội; quốc phòng - an ninh năm 2025. Ban chỉ đạo về Quản lý VSATTP thị trấn Lam 

Sơn. (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành kế hoạch thông tin, tuyên truyền,  

tập huấn về công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn thị trấn Lam Sơn  năm 2025 

với những nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, tổ 

chức đoàn thể, cán bộ quản lý ATTP ở các cấp, các tầng lớp nhân dân trong 

công tác đảm bảo vệ sinh ATTP. 

- Nhằm nâng cao nhận thức, trình độ chuyên môn, năng lực, kỹ năng quản 

lý, điều hành và thực thi của cán bộ quản lý ATTP ở các cấp và cán bộ trong hệ 

thống chính trị, nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ có đủ năng lực để triển khai hiệu 

quả chương trình vệ sinh ATTP trên địa bàn toàn thị trấn. 

- Nâng cao nhận thức, kiến thức, ý thức trách nhiệm của người sản xuất, 

kinh doanh và tiêu dùng về tầm quan trọng của thực phẩm an toàn trong việc 

bảo vệ sức khỏe, duy trì nòi giống và phát triển kinh tế - xã hội nhằm giảm tối 

đa các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; kịp thời ngăn 

chặn những hành vi vi phạm về ATTP. 

2. Yêu cầu 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện công tác thông 

tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về đảm bảo vệ sinh ATTP trên địa bàn thị trấn.  

- Nội dung thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn phải bám sát chủ 

trương, chính sách của nhà nước, các văn bản hướng dẫn của Trung ương của 

tỉnh, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương và dễ hiểu, dễ áp dụng. 

    N   DUN   

1. Công tác thông tin tuyên truyền  

1.1. Nội dung thông tin tuyên truyền: 

- Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các  Luật ATTP,  các nghị định, các 

thông tư các nghị quyết, các văn bản hướng dẫn quy định chi tiết thi hành Luật 

ATTP, các điều kiện đảm bảo ATTP của các bộ, ngành và các văn bản quy phạm 

pháp luật khác có liên quan. 
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- Thông tin tuyên truyền các quy định tiêu chí xã, phường, thị trấn ATTP; 

chợ ATTP; bếp ăn tập thể ATTP; quy trình xác nhận nguồn gốc xuất xứ các sản 

phẩm thực phẩm; kế hoạch xây dựng các mô hình thí điểm về ATTP và các văn 

bản chỉ đạo, điều hành khác của tỉnh, huyện, thị trấn về vệ sinh ATTP. 

- Thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình đảm bảo ATTP, công tác quản lý 

nhà nước về ATTP như: Hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm tại các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; các vụ việc, hành vi vi phạm ATTP để nhân 

dân biết và tránh sử dụng các thực phẩm không đảm bảo an toàn.  

- Tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực 

phẩm an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt 

các quy định bảo đảm an toàn sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

1 2  Hình thức thông tin tuyên truyền: 

- Thường xuyên đưa các tin bài tuyên truyền trên hệ thống đài truyền 

thanh, trang TTĐT thị trấn, các cụm loa của thôn, khu hàng tuần và các đợt cao 

điểm trong năm 2025. 

- Tuyên truyền thông qua hội nghị, hội thi, bản tin và các buổi sinh hoạt 

định kỳ của các tổ chức cơ sở Đảng, Mặt trận tổ quốc và đoàn thể. 

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan bằng nhiều hình thức như: băng 

zôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, chú trọng tuyên truyền ở nơi tập trung đông dân 

cư. 

- Xây dựng kế hoạch số lượng băng dôn tuyên truyền về vệ sinh ATTP 4 

quý của năm 2025 là 10 băng dôn. Đợt 1 vào quý 1 và tết nguyên đán. Đợt 2 vào 

quý 2 và tháng hành động ATTP năm 2025. Đợt 3 vào dịp tết trung thu. Địa 

điểm treo tại  10 đơn vị khu phố và trung tâm UBND thị trấn  

- Tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực 

hiện đúng các quy định của pháp luật về ATTP thông qua các hoạt động thanh 

tra, kiểm tra, giám sát về ATTP. 

- Các hoạt động tuyên truyền được chú trọng vào các dịp cao điểm về 

ATTP trong năm như Tết Nguyên Đán, “Tháng hành động ATTP”, Tết Trung 

thu. 

- Tổ chức Lễ Phát động “ Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 

2025 

2  Công tác đào tạo, tập huấn tổ chức 2 lớp năm 2025  

2.1. Nội dung đào tạo, tập huấn: 

- Bố trí sắp xếp cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn tại huyện, tỉnh  để  

nâng cao năng lực quản lý về VSATTP cho thành viên Ban chỉ đạo,Tổ giám sát 

cộng đồng về ATTP ở khu phố.  

- Phối hợp với các Phòng ngành của huyện tổ chức mở các lớp tập huấn 

việc cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với sản phẩm thực phẩm; Tập 

huấn công tác kiểm soát giêt mổ trên địa bàn,  

Tập huấn cấp giấy xác nhận kiến thức về ATTP cho chủ cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn.  

2.2. Hình thức tập huấn: 
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* Lớp 1: tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức chuyên môn 

nghiệp vụ về  kiểm tra giám sát và quản lý ATTP cho Ban chỉ đạo, Tổ giám sát 

cộng đồng các khu phố. Tổ giám sát ATTP chợ. Thời gian vào quý 1 năm 2025. 

* Lớp 2: tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức và thực hành 

đúng về ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các cơ sở giết mổ và người 

tiêu dùng. Thời gian vào quý 2 năm 2025. 

III. KINH PHÍ: 

Sử dụng nguồn kinh phí về Vệ sinh an toàn thực phẩm năm hàng năm và 

các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác. 

IV  THỜ    AN TUYÊN TRUYỀN 

1. Quý I 

- Tuyên truyền Luật về công tác VSATTP, trích đọc một số điều quyết 

định số 32/2018, Nghị quyết 04-NQ/TU của BCH Đảng bộ Tỉnh. 

- Tuyên truyền kế hoạch v/v thông tin tuyên truyền, tập huấn VSTP Năm 

2025. 

- Tuyên truyền về lựa chọn thực phẩm an toàn và đảm bảo chất lượng 

trong dịp tết Nguyên Đán. 

- Tuyên truyền về sử dụng rượu bia một cách an toàn đảm bảo sức khỏe 

trong dịp tết cho nhân dân. 

- Tuyên truyền cho nhân dân mua sản phẩm bánh kẹo đúng tem nhãn mác, 

đảm bảo an toàn trong dịp tết. 

2. Quý II 

Tuyên truyền được chú trọng vào các dịp cao điểm về “Tháng hành động 

ATTP”. 

- Tuyên truyền cho tập thể, cá nhân kinh doanh đảm bảo chất lượng trong 

sản xuất, kinh doanh, buôn bán hàng hóa đảm bảo chất lượng, vệ sinh ATTP 

trong dịp lễ hội, các ngày lễ trọng đại của đất nước. 

- Tập trung tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động về công tác vệ sinh 

ATTP. 

3. Quý III 

- Tích cực tuyên truyền Luật, các văn bản, Thông tư, Nghị định.. của Nhà 

nước về công tác vệ sinh ATTP. 

- Tuyên truyền về kinh doanh, buôn bán, các mặt hàng đảm bảo công tác 

vệ sinh ATTP trong dịp lễ hội, các ngày trọng đại của đất nước. 

- Tuyên truyền về sản xuất, kinh doanh bánh kẹo đảm bảo an toàn trong 

dịp tết trung thu. 

4. Quý IV 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cho năm 2025 và chuẩn bị nội dung 

tuyên truyền về sử dụng đảm bảo an toàn trong dịp lễ, tết như lễ hội Lam Kinh 

năm 2025 và tết trung thu. 

- Tuyên truyền cho nhân dân lựa chọn lương thực, thực phẩm an toàn, 

đúng nhãn mác.. trong dịp tết cổ truyền.  
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- Tuyên truyền về phòng chống ngộ độc thực phẩm. cách lựa chọn, chế 

biến thực phẩm. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo 

- BCĐ tham mưu cho UBND TT Lam Sơn xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện về công tác VSTP. 

- Đôn đốc kiểm tra, giám sát việc thực hiện. Đánh giá kết quả thực hiện.       

Báo cáo kết quả thực hiện công tác VSTP về UBND TT và huyện theo lộ 

trình kế hoạch đề ra.  

2. Công chức Văn hóa 

- Tham mưu cho UBND, BCĐ VSATTP xây dựng kế hoạch, phối hợp với 

các thành viên đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên tất cả các hoạt 

động như: trên hệ thống truyền thanh, qua hội nghị, băng zôn, khẩu hiệu… 

- Tổ chức tuyên truyền, tăng cường các bài viết đưa tin về các hoạt động 

đảm bảo vệ sinh ATTP, công tác kiểm tra VSTP trên địa bàn thị trấn, kịp thời 

biểu dương những tổ chức, đơn vị cá nhân làm tốt, phê phán các cơ quan đơn vị, 

tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, chưa thực hiện tốt quy định về vệ sinh ATTP. 

3  Trạm y tế  

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham gia hội nghị phát động Tháng 

hành động vì ATTP 2025; kêu gọi các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, 

đặc biệt là các cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn thị trấn tích cực tham gia 

hưởng ứng Tháng hành động vì ATTP Năm 2025. 

- Cung cấp các tin bài truyền thanh về ATTP thuộc lĩnh vực phụ trách. 

- Cấp phát các tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về ATTP do Trung tâm y tế 

huyện cấp phát. 

4  Cán bộ Nông nghiệp  

- Thực hiện chỉ đạo của cơ quan cấp trên trong công tác tuyên truyền, đào 

tạo, tập huấn kiến thức về ATTP. 

- Tham mưu tổ chức tập huấn kiến thức chuyên môn về lĩnh vực phụ trách 

như công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, các quy trình thực hành sản 

xuất tốt cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản, công tác cấp giấy 

xác nhận nguồn gốc xuất xứ. 

- Tham mưu công bố, công khai các cơ sở vi phạm ATTP, hình thức xử lý 

vi phạm trong các đợt kiểm tra, giám sát. 

5  Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn  

- Phối hợp với các cán bộ chuyên môn, các đơn vị trên địa bàn thị trấn để 

thực hiện công tác tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ, đoàn viên, hội viên để mỗi 

cán bộ, đoàn viên, hội viên là một tuyên truyền viên. 

6  Tổ giám sát cộng đồng  

- Thực hiện tốt mọi nội dung giám sát về công tác VSTP tại  các địa bàn 

khu phố theo đúng kế hoạch đề ra. 

7  Các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm  
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- Chấp hành nghiêm túc các quy định về  VSTP kinh doanh buôn bán thực 

phẩm sạch có nguồn gốc xuất sứ. 

 V   CHẾ Đ  BÁO CÁO 

- Định kỳ báo cáo UBND huyện theo kế hoạch 

Trên đây là Kế hoạch thông tin tuyên truyền, tập huấn kiến thức về an 

toàn thực phẩm năm 2025 của UBND thị trấn Lam Sơn, đề nghị các ban, ngành, 

đoàn thể, các đơn vị khu phố và các cơ quan liên quan nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

 
  Nơi nhận: 
 - Văn phòng điều phối về VSATTP huyện (Bc); 

 - TT Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn (Bc); 

 - Các thành viên BCĐ ATTP thị trấn (T.h); 

 - Các các, khu phố( T.h); 
- Lưu: VT, BCĐ. 

KT  TRƢỞNG BAN 

PHÓTRƢỞNG BAN  

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND  

Nguyễn Thị Nụ 
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